
 

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 

 11.07.2024                               № 2958-п 

 
 

О содействии избирательным комиссиям в реализации 

их полномочий при подготовке и проведении досрочных  

выборов Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, 

дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов  

Беловского городского округа седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 12,  

назначенных на 08 сентября 2024 года  

 

 

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении досрочных выборов Губернатора 

Кемеровской области – Кузбасса, дополнительных выборов депутата Совета 

народных депутатов Беловского городского округа седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 12, назначенных на 08 сентября 

2024 года, руководствуясь Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Законом Кемеровской области – Кузбасса от 

26 июня 2012 года № 55-ОЗ «О выборах Губернатора Кемеровской области – 

Кузбасса», Постановлением Законодательного Собрания Кемеровской области – 

Кузбасса от 05 июня 2024 года № 487 «О назначении досрочных выборов 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса», Решением Территориальной 

избирательной комиссии  Беловского городского округа от 27 июня 2024 года № 

55/360 «О назначении дополнительных выборов депутата Совета народных 

депутатов Беловского городского округа седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 12» Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Создать городской Центр содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий при подготовке и проведении досрочных выборов 



2 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, дополнительных выборов 

депутата Совета народных депутатов Беловского городского округа седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 12, назначенных на 08 

сентября 2024 года (далее – городской Центр содействия) и утвердить его 

состав.  

2. Рекомендовать членам городского Центра содействия, начальникам 

территориальных управлений (в соответствии с полномочиями): 

а) содействовать в оказании практической помощи в материально-

техническом обеспечении избирательных комиссий, а также оказывать при 

необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения 

избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации и законодательством Кемеровской области – Кузбасса; 

б) предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без 

возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату 

коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для 

голосования, помещение для хранения избирательной документации и 

помещение для приема заявлений о включении избирателей в список 

избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих 

помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства 

связи и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное 

содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными 

комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации и законодательством Кемеровской области – Кузбасса; 

в) при проведении голосования, в том числе досрочного,  дополнительного, 

вне помещения для голосования предоставлять соответствующим 

избирательным комиссиям транспортные средства с необходимым числом 

посадочных мест; 

г) выделять специально оборудованные места для размещения печатных 

агитационных материалов; 

д) обеспечивать содействие в опубликовании информации, связанной с 

образованием избирательных участков и формированием избирательных 

комиссий, а также информации, представляемой избирательными комиссиями, о 

ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения 

избирательных действий, кандидатах и политических партиях, подлежащей 

официальному опубликованию в печатных либо электронных средствах 

массовой информации, являющихся источниками официального опубликования 

правовых актов; 

е) обеспечить необходимые нормативные технологические условия для 

бесперебойного функционирования сегмента сети связи общего пользования, 

предназначенного для оказания услуг связи в интересах избирательных 

комиссий всех уровней, в том числе для функционирования Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»; 

ж) обеспечить содействие избирательным комиссиям в осуществлении 

информирования избирателей о подготовке и проведении досрочных выборов 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, дополнительных выборов 

депутата Совета народных депутатов Беловского городского округа седьмого 



3 

созыва по одномандатному избирательному округу № 12, назначенных на 

08.09.2024, в том числе о политических партиях, выдвинувших кандидатов, о 

кандидатах, а также в размещении информационных материалов (плакатов, 

баннеров и т.д.); 

з) оказывать содействие Территориальной избирательной комиссии  

Беловского городского округа и участковым избирательным комиссиям в 

обеспечении не позднее чем за 20 дней до дня (первого дня) голосования 

компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о 

включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для 

применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом; 

и) организовать и обеспечить в установленном законодательством о 

выборах, правовыми актами избирательной комиссии Кемеровской области – 

Кузбасса порядке реализацию в помещении территориальной избирательной 

комиссии, участковых избирательных комиссий мероприятий,  связанных с 

организацией видеонаблюдения, видеорегистрации (видеофиксации); 

к) обеспечить оборудование помещений для голосования специальными 

приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам 

населения в полном объеме реализовать их избирательные права; 

л) обеспечить в день голосования оптимальное функционирование 

общественного транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для 

голосования; 

м) оказывать содействие территориальным подразделениям (органам) 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства юстиции 

Российской Федерации, Федеральной налоговой службы, Центрального банка 

Российской Федерации, Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии в осуществлении проверок в рамках их компетенции по 

представлениям избирательных комиссий; 

н) организовать обеспечение резервным автономным энергосбережением 

помещений для голосования избирательных участков, где будут использоваться 

комплексы обработки избирательных бюллетеней, а также здания, в котором 

размещена Территориальная избирательная комиссия Беловского городского 

округа; 

о) осуществить своевременную передачу территориальным органам 

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций необходимых сведений для формирования сведений об 

организациях, осуществляющих теле- и (или) радиовещание,  

о периодических печатных изданиях, учредителями (соучредителями) которых 

или учредителями (соучредителями) редакций которых на день официального 

опубликования (публикации) решения о назначении досрочных выборов 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, дополнительных выборов 

депутата Совета народных депутатов Беловского городского округа седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 12, являются 

государственные органы и организации Кемеровской области – Кузбасса, 

органы местного самоуправления и муниципальные организации, и (или) 

которым за год, предшествующий дню официального опубликования 



4 

(публикации) решения о назначении досрочных выборов Губернатора 

Кемеровской области – Кузбасса, дополнительных выборов депутата Совета 

народных депутатов Беловского городского округа седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 12, выделялись бюджетные 

ассигнования (в том числе в форме субсидий) из областного бюджета, местного 

бюджета на их функционирование (с указанием вида и объема таких 

ассигнований), и (или) в уставном (складочном) капитале которых на день 

официального опубликования (публикации) решения о назначении досрочных 

выборов Губернатора Кемеровской области – Кузбасса дополнительных 

выборов депутата Совета народных депутатов Беловского городского округа 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 12, имеется 

доля (вклад) Кемеровской области – Кузбасса, муниципального образования; 

п) предусмотреть совместно с Территориальной избирательной комиссией  

Беловского городского округа наличие резервных пунктов для голосования в 

целях организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях 

невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях, а 

также рассмотреть вопрос о реализации мер по оборудованию всех помещений 

для голосования, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры, в день 

(дни) голосования стационарными металлодетекторами и техническими 

средствами объективного контроля; 

р) содействовать обеспечению организации учебного процесса с учетом 

возможности проведения голосования на досрочных выборах в течение 

нескольких дней подряд в зданиях организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность. 

3. Начальнику управления по работе со средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить 

опубликование настоящее постановления в средствах массовой информации.   

4. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) разместить постановление на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно - телекоммуникационной сети Интернет.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа – руководителя аппарата   

М.П. Мерзлякову. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Утвержден 

постановлением Администрации  

Беловского городского округа 

от 11.07.2024 № 2958-п 

 

СОСТАВ 

городского Центра содействия избирательным комиссиям 

в реализации их полномочий при подготовке и проведении досрочных выборов 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, дополнительных выборов депутата 

Совета народных депутатов Беловского городского округа седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 12 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность 

1 Мерзлякова  

Марина Петровна 

- заместитель Главы Беловского городского округа - 

руководитель аппарата, председатель городского Центра 

содействия 

2 Архипова  

Олеся Алексеевна  

- начальник организационно-территориального управле-

ния, секретарь городского Центра содействия 

3 Аксанова  

Алина Евгеньевна  

- начальник Управления культуры 

Администрации Беловского городского округа 

4 Бородина 

Наталья Петровна  

- главный специалист Управления информационного 

центра Избирательной комиссии  Кемеровской области – 

Кузбасса (по согласованию) 

5 Быстров  

Никита 

Константинович 

- заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка Отдела Министерства внутренних 

дел России «Беловский», подполковник полиции (по 

согласованию) 

6 Васильченко  

Тамара Александровна 

- начальник отдела по работе с обращениями граждан и 

информационными ресурсами (Муниципальный центр 

управления) 

7 Герцог  

Константин 

Владимирович 

- директор сервисного центра города Белово Кемеровского 

филиала Публичного акционерного общества 

«Ростелеком» (по согласованию) 

8 Гусарова  

Светлана 

Владимировна  

- председатель Комитета социальной защиты населения 

Беловского городского округа 

9 Заднепровский  

Алексей Вячеславович   

- начальник территориального управления поселка 

городского типа Грамотеино 

10 Ивашко  

Илья Владимирович 

 

- начальник Управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации 

Беловского городского округа 

11 Казакова  

Кристина Евгеньевна 

- управляющий делами Администрации Беловского 

городского округа 

12 Козлова  

Марина Геннадьевна  

- начальник отдела «Мои Документы» города Белово 

Государственного автономного учреждения 

«Уполномоченный многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг 

на территории Кузбасса» (по согласованию) 

13 Колесник 

Андрей Владимирович 

заместитель Главы Беловского городского округа по 

промышленности, развитию потребительского рынка и 

услуг 



6 

14 Косвинцева 

Елена Валерьевна 

начальник управления по работе со средствами массовой 

информации Администрации Беловского городского 

округа 

15 Коршикова 

Ирина Анатольевна 

заместитель Главы Беловского городского округа по 

строительству 

16 Кошелев  

Сергей Александрович 

- начальник Муниципального казённого учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Белово»  

17 Максименко  

Светлана Сергеевна 

- начальник территориального управления поселка 

городского типа Новый Городок 

18 Малахов  

Владимир Николаевич  

- начальник отдела промышленности, транспорта и связи 

Администрации Беловского городского округа 

19 Муратов  

Евгений Тахирович 

- заместитель Главы Беловского городского округа по 

экономике, финансам, налогам и собственности 

20 Мастяева Ольга 

Владимировна   

- начальник управления потребительского рынка и 

предпринимательства Администрации Беловского 

городского округа 

21 Моргун  

Дмитрий Юрьевич 

- начальник Линейного отдела Министерства внутренних 

дел России на станции Белово, полковник полиции (по 

согласованию) 

23 Морозова  

Елена Александровна 

- начальник отдела по ЖКХ Администрации Беловского 

городского округа 

24 Наруджимова  

Марина Владимировна  

- начальник Управления образования  

Администрации Беловского городского округа 

25 Овчинникова  

Гульнара Вагизовна  

- первый заместитель Главы Беловского городского округа 

26 Олейникова  

Анастасия Федоровна  

- начальник территориального управления поселка 

городского типа Инской 

27 Румянцева 

Мария Андреевна 

- и.о. начальника территориального управления поселка 

городского типа Бачатский 

28 Романов  

Виталий 

Владимирович 

- начальник территориального управления Центрального 

района  

29 Самойленко  

Надежда Петровна  

- председатель местной общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) Беловского городского округа 

(по согласованию) 

30 Смараков  

Сергей Владимирович 

- заместитель Главы Беловского городского округа по 

ЖКХ 

31 Соловьев  

Андрей Геннадьевич 

- организатор по вопросам здравоохранения Беловского 

городского округа (по согласованию) 

32 Соловьев  

Денис Александрович 

- директор Муниципального казенного учреждения 

«Служба заказчика ЖКХ» (по согласованию) 

33 Суходуева  

Надежда Григорьевна  

- заместитель прокурора города Белово, советник юстиции 

(по согласованию)  

34 Худяков  

Михаил Вениаминович 

- начальник административно правового отдела 

Администрации Беловского городского округа 

35 Чеснокова  

Ольга Ивановна 

- руководитель органа ЗАГС г. Белово и Беловского 

района Кузбасса (по согласованию) 

36 Чистоедов  

Дмитрий Игоревич 

- начальник отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы г. Белово, Краснобродского 

городского округа,  Беловского и  Гурьевского районов  



7 

Главного управления Министерства чрезвычайных 

ситуаций России по Кемеровской области – Кузбассу, 

подполковник внутренней службы (по согласованию) 

37 Яворская 

Ирина Олеговна 

- заместитель  Главы Беловского городского округа по 

координации работы  правоохранительных органов и 

органов военного управления 

38 Шадрина  

Татьяна Ивановна 

- председатель Совета народных депутатов Беловского 

городского округа (по согласованию)  

 

 

 

 

 

 

 

 


